
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Biblioteche Comunali 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 696  Del 13/11/2015 

 
 
 
Oggetto:  INIZIATIVA ARLECCHINO IN BRENTA 2015 - APPROVAZIONE COLLABORAZIONE 

TRA COMUNE DI MIRA E ASSOCIAZIONE CULTURALE MANDRAGOLA DI 
VENEZIA E RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA E ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO 

 



OGGETTO: INIZIATIVA ARLECCHINO IN BRENTA 2015 - APPROVAZIONE 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI MIRA E ASSOCIAZIONE CULTURALE 
MANDRAGOLA DI VENEZIA E RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA E 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
 

 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 
31.01.2014; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 17.07.2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Settore “Servizi al Cittadino” ad interim dal 18/07/2015 al 31/12/2015 al dott. Fabrizio Domenico Zordan; 

 

DATO ATTO che con disposizione di servizio del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino prot. 44006 del 

16/10/2015 è stato nominato Responsabile del presente Procedimento il Dott. Luciano Bertolucci; 

 



VISTO il progetto presentato in data 16/09/2015 (ns. prot. 38291 del 16/09/0215) con il quale 

l’Associazione culturale “Mandragola” di Ve-Mestre ha proposto all’Amministrazione comunale di Mira di 

organizzare in collaborazione con le Biblioteche comunali la 15ª edizione della rassegna di burattini 

“Arlecchino in Brenta”; 

 

VISTA la Delibera di G.C. n. 131 del 30 settembre 2015, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

comunale ha approvato la realizzazione del suddetto progetto “Arlecchino in Brenta” proposto 

dall’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre (Ve), relativo ad una rassegna di burattini da 

tenersi presso l’Auditorium della Biblioteca di Oriago con contestuale apertura straordinaria della Biblioteca 

di Oriago nei giorni degli spettacoli, da realizzarsi in collaborazione con i servizi bibliotecari del Comune di 

Mira, collaborazione da realizzarsi secondo i seguenti indirizzi stabiliti nella sopra citata deliberazione 

131/09/2015: 

1) La rassegna di burattini “Arlecchino in Brenta” prevede la realizzazione di 4 spettacoli di burattini 

da tenersi la domenica pomeriggio presso l'Auditorium della Biblioteca di Oriago secondo il 

seguente programma provvisorio: 

Domenica 8 novembre 

Compagnia Acqualta Teatro (di e con Gianfranco Gallo e Davide Ciani) 

Spettacolo “Debiti e debitori” 

Tipologia spettacolo: burattini a guanto e attori   

Domenica 15 novembre 

Compagnia La casa degli gnomi (di e con Lucia Osellieri) 

Spettacolo “Storie di un albero” 

Tipologia spettacolo: burattini e contastorie 

Domenica 22 novembre 

Compagnia Teatro in trambusto (di e con Francesca Zoccarato) 

Spettacolo “Varietà prestige” 

Tipologia spettacolo: marionette e attrice 

Domenica 29 novembre 

Compagnia Gigio Brunello (di e con Gigio Brunello) 

Spettacolo “Un trovatello in casa del diavolo” 

Tipologia spettacolo: burattini in baracca tradizionale 

2) L’apertura straordinaria della biblioteca nei giorni degli spettacoli dalle ore 15,00 alle ore 18,00, al 

fine di permettere ai genitori di usufruire del servizio bibliotecario durante gli spettacoli; 

3) Che l'Associazione Mandragola si assuma i seguenti compiti e i relativi costi: coordinamento 

generale, organizzazione su piazza (compresa biglietteria), pratiche SIAE, rapporti con le compagnie 

e relativi cachet, ospitalità, comunicazione, forniture tecniche; 

4) Che il Comune di Mira metta a disposizione gratuitamente l'Auditorium della biblioteca, il personale 

addetto all'apertura della biblioteca e dell'auditorium, la comunicazione sui siti istituzionali e 

mediante newsletter delle biblioteche; 

5) Che il biglietto di ingresso (ingresso 3,50 euro – ridotto soci Coop euro 3,00) resti di competenza 

dell'Associazione Mandragola a copertura delle spese; 

6) Che l’eventuale ulteriore scopertura delle spese verrà coperta dal Comune di Mira con un 

contributo fino ad un massimo di euro 2000,00, da erogarsi a consuntivo della 

manifestazione dietro presentazione di dettagliato rendiconto delle entrate/uscite esclusivamente 

a copertura delle maggiori spese sostenute rispetto agli incassi; 

7) Che in caso di ulteriore sbilancio (oltre euro 2000,00) tali spese saranno coperte dall'Associazione 

Mandragola. 

8) Che i suddetti rapporti organizzativi ed economici e le reciproche obbligazioni siano specificati 

dettagliatamente in apposito protocollo d'intesa da sottoscriversi congiuntamente prima dell'inizio 

dell'iniziativa; 

 

VISTA la bozza di protocollo di intesa predisposto dall’Ufficio Biblioteche allegata sub A) alla presente 

proposta di determinazione; 

 



VISTO l’art. 28 del vigente Regolamento generale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici a persone, Enti pubblici e privati; 

 

VISTA la seguente documentazione, presentata dal legale rappresentante dell’Associazione culturale 

“Mandragola” in allegato al progetto presentato in data 16/09/2015 (ns. prot. 38291 del 16/09/2015): 

 

1. Bilancio preventivo dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta”, che presenta la seguente previsione: 

 

Entrate   

Descrizione Sub-descrizione  

Incasso lordo biglietti interi 80 paganti x 4 x € 3,50 € 1.120,00 

Incasso lordo biglietti ridotti 40 paganti x 4 x € 3,00 € 480,00 

Contributo Comune di Mira  € 2.000,00 

 TOTALE € 3.600,00 

   

Uscite Al lordo di IVA e trattenute  

Descrizione Sub-descrizione  

Costi artistici 4 spettacoli (660 € lordi di 

media) 

€ 2.640,00 

Rimborsi spese viaggio 400 km x € 0,40 al km € 160,00 

Diritti d'autore - IVA biglietti 10% dell'incasso (stima) € 160,00 

Comunicazione e grafica Stampa volantini e locandine € 400,00 

 Distribuzione € 40,00 

Organizzazione Contratti, biglietteria, SIAE € 200,00 

 TOTALE € 3.600,00 

   

Entrate Totale € 3.600,00 

Uscite Totale € 3.600,00 

 Differenza € 0,00 

 

2. Statuto dell’Associazione culturale “Mandragola”, dal quale si evince che la suddetta Associazione 

opera nel campo culturale, ed in particolare nel settore teatrale, senza avere scopo di lucro; 

3. Dichiarazione di non assoggettabilità all'imposta prevista dall'art. 28 del D.P.R. n. 600/1973 

presentata dal legale rappresentante dell’Associazione culturale “Mandragola; 

 

DATO ATTO che il contributo erogato in favore dell’associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre 

(Ve) per l’iniziativa in argomento, non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010 e 

nemmeno alla normativa relativa al DURC mentre è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 12 del D.L. 

201/2011 convertito nella Legge 214/2011 – che vieta l’uso di contante per importi superiori a 1.000,00 

euro; 

 

DATO ATTO inoltre che le attività oggetto della presente determinazione non sono servizi a favore 

dell’Amministrazione Comunale e, pertanto, non rientrano nella fattispecie individuata dall’art. 4, comma 

6, del D.L. 95/2012; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 



RITENUTO PERTANTO, per i motivi esposti, di collaborare con l’Associazione “Mandragola” di Venezia-

Mestre (Ve) secondo gli indirizzi dati dalla Giunta Comunale con la sopra citata Deliberazione n. 131/2015, 

immediatamente eseguibile, e di intervenire a sostegno dell’iniziativa in argomento assegnando 

all’associazione culturale “Mandragola” di Venezia per la realizzazione del progetto “Arlecchino in Brenta” 

un contributo economico di € 2.000,00 a parziale copertura del disavanzo preventivato; 

 

RITENUTO di individuare quale referente della presente iniziativa per il Comune di Mira il dott. Luciano 

Bertolucci, coordinatore amministrativo contabile in servizio presso le biblioteche comunali; 

 

Tutto ciò premesso, con la presente 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa: 

1) la collaborazione con l’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre (Ve) per la 

realizzazione dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta 2015”; 

2) la bozza di protocollo d’intesa tra il Comune di Mira e l’Associazione cultura “Mandragola” di 

Venezia-Mestre (Ve) per la realizzazione dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta 2015” allegata sub. A) 

alla presente proposta di determinazione che sarà sottoscritta mediante scrittura privata non 

autenticata tra il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Mira e il legale 

rappresentante dell’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia; 

 

DI DARE ATTO che l’iniziativa “Arlecchino in Brenta 2015” consiste in una rassegna di burattini da tenersi 

presso l’Auditorium della Biblioteca di Oriago con contestuale apertura straordinaria della Biblioteca di 

Oriago nei giorni degli spettacoli, da realizzarsi in collaborazione con i servizi bibliotecari del Comune di 

Mira secondo il programma dettagliato in premessa e con le modalità di cui allo schema di protocollo di 

intesa di cui sopra; 

 

DI CONCEDERE alla suddetta Associazione culturale “Mandragola” di Venezia l’uso gratuito dell’Auditorium 

della Biblioteca di Oriago per la realizzazione dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta” nei giorni degli spettacoli 

di burattini per il tempo necessario al montaggio, realizzazione e smontaggio (indicativamente, fatte salve 

diverse esigenze delle compagnie, dalle ore 14,00 alle ore 18,30); 

 

DI AUTORIZZARE l’apertura straordinaria al pubblico della biblioteca di Oriago nei giorni degli spettacoli 

dalle ore 15,00 alle ore 18,00, al fine di permettere ai genitori di usufruire del servizio bibliotecario durante 

gli spettacoli; 

 

DI INDIVIDUARE quale referente della presente iniziativa per il Comune di Mira il dott. Luciano Bertolucci, 

coordinatore amministrativo contabile in servizio presso le biblioteche comunali; 

 

DI IMPEGNARE la somma di euro 2.000,00 a favore dell’Associazione culturale Mandragola avente sede a 

Venezia-Mestre in via U. Vallenari 20/a – c.f. 02934000270 -  per la realizzazione del presente intervento al 

Cap. 5300000 - Intervento 05 - Cod. bil. 1.05.01.05 “Contributi per attività culturali delle Biblioteche” 

(impegno n. 1815) con imputazione al Bilancio 2015; 

 

DI DARE ATTO che l’iniziativa in argomento rientra tra quelle previste all'art. 28 del vigente Regolamento 

generale per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati" approvato con deliberazione di C.C. n°13 del 06.02.91 e 

modificato con deliberazione di C.C. n°53 dell’08.04.91, deliberazioni ambedue esecutive; 

 

DI DARE ATTO che il contributo richiesto per la specifica iniziativa in argomento non rientra nei casi 

individuati dall’art. 6 del DL. 78/2010 convertito dalla L.122/2010, in quanto si configura come sostegno alla 

realizzazione di specifica iniziativa sussidiaria alle finalità che il Comune di Mira persegue; 

 



DI DARE ATTO che il destinatario del contributo oggetto della presente deliberazione è un’associazione 

culturale e che pertanto non rientra nella fattispecie individuata dall’art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012; 

 

DI DARE ATTO che l’associazione culturale “Mandragola” di Venezia non è soggetta alla ritenuta d’acconto 

di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973, come risulta dalla dichiarazione presentata dal Presidente, allegata 

alla proposta di progetto, mentre è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 12 del D.L. 201/2011 convertito 

nella Legge 214/2011 – che vieta l’uso di contante per importi superiori a 1.000,00 euro; 

 

DI DARE ATTO che il contributo di euro 2.000,00 verrà erogato a consuntivo, previa presentazione di 

regolare rendiconto delle spese effettuate, esclusivamente a copertura delle maggiori spese sostenute 

rispetto agli incassi e che eventuale sbilancio eccedente la somma di euro 2000,00 resterà a carico 

dell’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia; 

 

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione nel sito internet del Comune di Mira dei dati indicati 

dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 in premessa citato; 

 

DI DARE ATTO che con disposizione di servizio del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino prot. 44006 del 

16/10/2015 è stato nominato Responsabile del presente Procedimento il Dott. Luciano Bertolucci. 

 

 
Il Responsabile del Settore 

SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO 
Fabrizio Zordan 

 
 

************* 

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente 
atto e nell’allegato attestato di copertura. 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 
  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Firmato Digitalmente 

 
 

 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO nr.182 del 13/11/2015

30/09/2015Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MIRA E L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "MANDRAGOLA" DI VENEZIA PER LA
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "ARLECCHINO IN BRENTA - 15ª EDIZIONE 2015"

Bilancio
Anno: 2015

Titolo: 1 - spese correnti

5 - funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali

1 - biblioteche, musei e pinacoteche

5 - trasferimenti

Stanziamento attuale: 2.100,00

0,00

2.000,00

2.000,00

100,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 2.100,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 100,00

Capitolo: 5300000

Oggetto: CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI DELLE BIBLIOTECHE

Progetto:

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVI

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVIResp. servizio:

2015 1815/0Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1815/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1815/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASS.NE CULTURALE MANDRAGOLABeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1582 - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MIRA li, 13/11/2015

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Martina Stangherlin;1;461123



 

 



1 

 

ALLEGATO SUB A) ALLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 959 DEL 22/10/2015 
 

 
COMUNE DI MIRA 
Città veneta della cultura anno 2004 
 
Settore Servizi al cittadino 
Ufficio Biblioteche comunali 
Piazza San Nicolò 11/1 - 30034 Mira (Ve) 
Tel. 0414265787 Fax 0415609427 
E-mail biblioteche@comune.mira.ve.it 
Pec comune.mira.ve@pecveneto.it 

 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra Comune di Mira e Associazione culturale “Mandragola di Ve-Mestre per la 
realizzazione dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta” edizione 2015. 
 
Prot. n. 

 
PROTOCOLLO D’INTESA 

 
Il Comune di Mira con sede in Piazza IX Martiri, 3 – Mira –- C.F. 00368570271 – nella persona del Dirigente 
del Settore Servizi al Cittadino, dott. Fabrizio Domenico Zordan, domiciliato per la carica presso la sede del 
Comune di Mira; 

e 
 

l’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre (Ve) nella persona del Rappresentante della 
suddetta Associazione dott. Roberto Cargnelli, domiciliato per la carica presso la sede dell’Associazione 
culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre; 
 

PREMESSO 
 

- che la rassegna “Arlecchino in Brenta” è già stata organizzata dall’Associazione culturale “Mandragola” 
di Ve-Mestre nei quattordici anni precedenti presso la Biblioteca comunale di Oriago con un grande 
successo di pubblico e un alto gradimento da parte dei bambini; 

- che gli spettacoli di burattini sono una forma artistica ed educativa fondamentale, in quanto sono in 
grado di stimolare la fantasia e l’immaginazione dei bambini e favoriscono inoltre la conoscenza di 
forme culturali tradizionali; 

- che l’organizzazione della suddetta rassegna all’interno dell’Auditorium della Biblioteca di Oriago e la 
collaborazione dei servizi bibliotecari costituiscano l’opportunità per promuovere il servizio biblioteca, 
tenendo aperta la biblioteca nei giorni degli spettacoli e permettendo così ai genitori e ai ragazzi che 
normalmente non frequentano il servizio di conoscere e avvicinarsi alla biblioteca; 

 
VISTI 

 

 La Delibera di G.C. n. 131 del 30 settembre 2015 con la quale la Giunta comunale ha approvato la 
realizzazione del progetto “Arlecchino in Brenta” proposto dall’Associazione culturale “Mandragola” di 
Venezia, con sede in via Ariosto 43 – Venezia-Mestre (Ve) (C.F. 02934000270), relativo ad una rassegna 
di burattini per bambini da tenersi presso l’Auditorium della Biblioteca di Oriago con contestuale 
apertura straordinaria della Biblioteca di Oriago nei giorni degli spettacoli, da realizzarsi in 
collaborazione con i servizi bibliotecari del Comune di Mira secondo gli indirizzi stabiliti nella sopra citata 
deliberazione 131/2015 con un contributo del Comune di Mira fino ad un massimo di euro 2000,00, da 
erogarsi a consuntivo dell’iniziativa dietro presentazione  da parte dell’Associazione “Mandragola” di 



2 

 

dettagliato rendiconto delle entrate/uscite esclusivamente a copertura delle maggiori spese sostenute 
rispetto agli incassi; 

- La determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. XXXX del XX/XX/XXXX con la quale è 
stato approvato lo schema del presente protocollo d’intesa e impegnata la spesa relativa al contributo; 

- Il foglio delle condizioni per l’utilizzo dell’Auditorium della Biblioteca comunale di Oriago – ex Cinema 
Italia, sottoscritto dal Presidente dell’Associazione culturale “Mandragola in data XX/XX/XXXX, ricevuto 
al ns. prot. in data XX/XX/XXXX al n. XXXX;; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa 
 
Art. 1 
Il Comune di Mira e l’associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre si propongono di collaborare 
per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Arlecchino in Brenta” da tenersi presso l’Auditorium della 
Biblioteca di Oriago nei giorni domenica 8 novembre, domenica 15 novembre, domenica 22 novembre e 
domenica 29 novembre 2015. 
 
Art. 2 
L’iniziativa “Arlecchino in Brenta” è articolata secondo il seguente programma 

1. 4 spettacoli di burattini da tenersi nei giorni di cui all’art. 1 presso l'Auditorium della Biblioteca di 
Oriago con le seguenti compagnie: 

Domenica 8 novembre 
Compagnia Acqualta Teatro (di e con Gianfranco Gallo e Davide Ciani) 
Spettacolo “Debiti e debitori” 
Tipologia spettacolo: burattini a guanto e attori   
Domenica 15 novembre 
Compagnia La casa degli gnomi (di e con Lucia Osellieri) 
Spettacolo “Storie di un albero” 
Tipologia spettacolo: burattini e contastorie 
Domenica 22 novembre 
Compagnia Teatro in trambusto (di e con Francesca Zoccarato) 
Spettacolo “Varietà prestige” 
Tipologia spettacolo: marionette e attrice 
Domenica 29 novembre 
Compagnia Gigio Brunello (di e con Gigio Brunello) 
Spettacolo “Un trovatello in casa del diavolo” 
Tipologia spettacolo: burattini in baracca tradizionale 

2. Apertura straordinaria della biblioteca nei giorni degli spettacoli dalle ore 15,00 alle ore 18,00, al 
fine di permettere ai genitori di usufruire del servizio bibliotecario durante gli spettacoli; 

 
Art. 3 
L'Associazione culturale “Mandragola” si impegna ad assumersi i seguenti compiti e i relativi costi:  

 Coordinamento e gestione generale dell’iniziativa per la parte attinente gli spettacoli di burattini da 
tenersi presso l’Auditorium in accordo con il referente delle biblioteche comunali, dott. Luciano 
Bertolucci; 

 Servizio di biglietteria; 

 Intestazione e gestione pratiche SIAE; 

 Rapporti con le compagnie e relativi cachet; 

 Accoglimento ed eventuale ospitalità delle compagnie; 

 Comunicazione dell’iniziativa via web, mediante stampa di locandine e depliants, mediante 
comunicati alla stampa locale; 



3 

 

 Distribuzione dei depliants e affissione delle locandine 

 Eventuali forniture tecniche particolari necessarie alla buona riuscita degli spettacoli, eccedenti 
l’ordinaria dotazione dell’Auditorium; 

 Presentare una relazione conclusiva dell’iniziativa, corredata da bilancio consuntivo finalizzato alla 
verifica del disavanzo per permettere la liquidazione del contributo da parte del Comune di Mira; 

 Eventuali oneri derivanti dallo sbilancio entrate/uscite eccedente la quota coperta dal contributo di 
2000,00 euro concesso dal Comune di Mira; 

 
Art. 4  
Il Comune di Mira si impegna a: 

 Collaborare con l’Associazione “Mandragola” di Venezia-Mestre (Ve) per la migliore riuscita 
dell’iniziativa “Arlecchino in Brenta”; 

 Mettere a disposizione gratuitamente per l’iniziativa “Arlecchino in Brenta” l'Auditorium della 
biblioteca comunale di Oriago nei giorni di cui all’art 1 della presente Intesa per il tempo necessario 
al montaggio, realizzazione e smontaggio degli spettacoli di burattini (indicativamente, fatte salve 
diverse esigenze delle compagnie, dalle ore 14,00 alle ore 18,30); 

 Effettuare l’apertura straordinaria al pubblico della biblioteca di Oriago nei giorni degli spettacoli 
dalle ore 15,00 alle ore 18,00, al fine di permettere ai genitori di usufruire del servizio bibliotecario 
durante gli spettacoli; 

 Fornire il personale addetto all'apertura, funzionamento e custodia della biblioteca e 
dell'Auditorium (max. n. 2 operatori) con orario da stabilirsi di volta in volta a seconda delle 
esigenze; 

 Effettuare la comunicazione dell’iniziativa sui siti istituzionali del Comune di Mira e mediante 
newsletter delle biblioteche 

 Assegnare all’Associazione “Mandragola” un contributo fino ad euro 2000,00, da erogarsi a 
consuntivo dell’iniziativa dietro presentazione di dettagliato rendiconto delle entrate/uscite 
esclusivamente a copertura delle maggiori spese sostenute rispetto agli incassi; 

 
Art. 5 
Il biglietto di ingresso agli spettacoli in programma sarà di euro 3,50 – ridotto soci Coop euro 3,00. 
 
Art. 6 
Gli incassi saranno di competenza dell'Associazione Mandragola a copertura delle spese. 
 
Art. 7 
Il Comune di Mira e l’associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre (Ve) individuano quali 
referenti del presente protocollo d’intesa le seguenti persone: 

- per il Comune di Mira dott. Luciano Bertolucci coordinatore amministrativo contabile in servizio 
presso le biblioteche comunali; 

- per l’Associazione “Mandragola” XXXXXXXXXXXXXXX. 
 
Art. 8 
Il presente protocollo d’intesa avrà conclusione con la liquidazione del contributo da parte del Comune di 
Mira a seguito del rendiconto. 
 
Art. 9 
Responsabile del Procedimento è il Dott. Luciano Bertolucci (disposizione di servizio del Dirigente del 
Settore Servizi al Cittadino prot. 44006 del 16/10/2015). 
 
 
 
Mira, li XX/XX/XXXX 



4 

 

 
 
Per il Comune di Mira 
Il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino 
Dott. Fabrizio Domenico Zordan 
 
 
 
Per l’Associazione culturale “Mandragola” di Venezia-Mestre 
Il Presidente 
Dott. Roberto Cargnelli 


